
 

COPIA 
 
 

COMUNE DI VAUDA  CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

DEL RESPONSABILE DELL ’AREA TECNICA 
 
 

ARCH. ALESSANDRO FIORIO 
N. 68 DEL 28/09/2021  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER L'ANNO SCOLAST ICO 2021/22. DITTA 
MARIETTA ALDO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG: Z733 2D9E7B      
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER L'ANNO SCOLASTICO 2021/22. DITTA 

MARIETTA ALDO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG: Z7332D9E7B           
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
Premesso che: 

- con DGC n. 28 del 31/07/2021 l’Amministrazione Comunale ha approvato, la documentazione 
tecnica relativa al Servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2021/22 predisposta dagli 
uffici comunali e composta dal Capitolato d’appalto e dagli allegati Percorsi e Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI); 

- con propria determinazione n. 60 del 25/08/2021 sono stati approvati i documenti relativi alla 
procedura di affidamento tramite trattativa diretta con unico operatore da effettuarsi sul portale 
www.acquistinretepa.it; 

Verificato che in data 30/08/2021 è stata attivata la trattativa con unico operatore economico n. 1810951 per 
il Servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2021/22; 

Osservato che la ditta Marietta Aldo Autoservizi, con sede in Mathi, via Martiri della Libertà 119/B (C.F. 
MRTLDA50B02D983U e P. IVA 01894660016) ha fatto pervenire la propria offerta ed i documenti richiesti 
in allegato entro i termini assegnati; 

Rilevato che in data 06/09/2021 alle ore 9.30 si è proceduto all’esame dell’offerta pervenuta, con le modalità 
previste dalla piattaforma telematica; 

Rilevato che dall’offerta presentata sulla base della documentazione approvata di cui alla DGC n. 28/2021 
risulta un ribasso pari al 3.50% sull’importo a base di trattativa pari a €. 35.000,00 di cui €. 256,00 quali 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per cui l’importo di affidamento dei lavori risulta pari ad €. 
33.783,96, di cui €. 33.527,96 per lavori ed €. 256,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA di legge; 

Considerato che l’importo complessivo dell’appalto, comprensivo di IVA, viene rideterminato in €. 
37.162,36 a seguito del ribasso offerto; 

Visti: 

- il documento di verifica di autocertificazione di iscrizione alla Camera di Commercio della ditta 
Marietta Aldo, rilasciato dall’Ente in data 06/09/2021 con n. P V5044576, da cui non risultano 
iscritte procedure concorsuali in corso o pregresse; 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC rilasciato dall’INAIL in data 05/07/2021 con 
n. prot. INAIL_28232983, con validità fino al 02/11/2021; 

- il Certificato dei carichi pendenti risultanti all’Anagrafe Tributaria rilasciato dall’Agenzia delle 
Entrate – dir. Provinciale II di Torino – ufficio Territoriale di Ciriè il 10/09/2021 con prot. 147604; 

- il Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato dal Ministero della Giustizia – Sistema informativo 
del Casellario di Ivrea il 22/09/2021 con n. 15874/2021 per il sig. MARIETTA Aldo, titolare e legale 
rappresentante della ditta Marietta Aldo Autoservizi, con sede in Mathi; 

Dato atto che non risultano inoltre carichi pendenti in capo al sig. Marietta Aldo, come riportato nel 
certificato del Casellario giudiziale sopra indicato; 

Osservato che in data 21/09/2021 con prot. n. 3600 sono stati depositati dalla ditta Marietta Aldo 
Autoservizi, con sede in Mathi (P. IVA 01894660016) i seguenti documenti: 

- polizza assicurativa per danni di esecuzione, per responsabilità civile e per danni a cose contratta con 
Italiana Assicurazioni s.p.a. – Agenzia di Venaria 85X in data 12/10/2015 n. 2009/07/5002998 
rinnovata fino al 29/06/2022, con massimale RCT di 5.000.000 €.; 

- Polizza fideiussoria per costituzione cauzione definitiva per l’importo di €. 3.378,40, pari al 10% 
dell’importo di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 93 e 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., contratta 



presso Italiana Assicurazioni s.p.a. – Agenzia di Venaria 85X in data 15/09/2021 n. 
2021/13/6607475; 

- indicazione dell’organico medio e degli estremi delle posizioni previdenziali; 

Rilevato che in data 28/09/2021 con prot. n. 3729 è stata integrata la documentazione con la presentazione 
della dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 

Visto il verbale di consegna del servizio in via d’urgenza redatto in data 13/09/2021 con il quale è stato 
avviato il servizio nelle more dell’aggiudicazione definitiva e della stipula contrattuale, al fine di garantire lo 
svolgimento del servizio di trasporto scolastico fin dal primo giorno con regolarità e tempestività per tutto il 
periodo previsto dal calendario scolastico regionale;  

Vista la proposta di contratto approvata con propria precedente determinazione n. 60/2021; 

Visti gli impegni di spesa prenotati sul bilancio di previsione 2021/2023 del Comune di Vauda C.se n. 210 al 
capitolo 1900/5/1 intervento 04.06.1 “Spese per il servizio scuolabus” e n. 211 al capitolo 1890/5/2 
intervento 04.06.1 “Spese per manutenzione dei mezzi di trasporto scolastici” del bilancio di previsione 
2021/2023 del Comune di Vauda C.se; 

Ritenuto, a seguito della rideterminazione dell’importo dell’appalto comprensivo di IVA in conseguenza di 
offerta in €. 37.162,36, di variare l’impegno di spesa n. 210 al capitolo 1900/5/1 intervento 04.06.1 “Spese 
per il servizio scuolabus” sul bilancio di previsione 2021/2023 del Comune di Vauda C.se e di cancellare 
l’impegno n. 211 al capitolo 1890/5/2 intervento 04.06.1 “Spese per manutenzione dei mezzi di trasporto 
scolastici”; 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva del Servizio di trasporto scolastico per 
l’anno scolastico 2021/22 alla ditta Marietta Aldo Autoservizi, con sede in Mathi, via Martiri della Libertà 
119/B (C.F. MRTLDA50B02D983U e P. IVA 01894660016) ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le norme vigenti in materia di contratti pubblici; 

Visto il Decreto Sindacale n. 01/2021 del 01/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di Vauda Canavese n. 11 del 13/03/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale disciplina il procedimento di assunzione delle spese; 

Dato atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013; 

Dato atto, altresì, che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si riportano e si approvano, le risultanze 
della trattativa con unico operatore n. 1810951 eseguita sulla piattaforma MEPA, di cui si allega 
copia al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  

2. Di aggiudicare in via definitiva il Servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2021/22 a 
favore della ditta Marietta Aldo Autoservizi, con sede in Mathi, via Martiri della Libertà 119/B (C.F. 
MRTLDA50B02D983U e P. IVA 01894660016) ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., per l’importo pari ad €. 33.783,96 di cui €. 33.527,96 per lavori ed €. 256,00 per oneri di 
sicurezza, oltre IVA di legge; 

 



3. Di impegnare la spesa complessiva di €. 37.162,36, variando l’impegno n. 210/2021 sul capitolo 
1900/5/1 intervento 04.06.1 “Spese per il servizio scuolabus” del bilancio di previsione 2021/2023 
del Comune di Vauda C.se secondo la seguente ripartizione: 
- annualità 2021 per l’importo di €. 14.864,94  
- annualità 2022 per l’importo di €. 22.297,42 
e di procedere alla cancellazione della prenotazione di impegno n. 211 sul capitolo 1890/5/2 
intervento 04.06.1 “Spese per manutenzione dei mezzi di trasporto scolastici”; 

4. Di indicare che la fatturazione elettronica dovrà essere trasmessa al Comune di Vauda C.se -  Codice 
Univoco Fatturazione Elettronica: UFTHCN; 
 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 
 

6. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.;  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Alessandro FIORIO 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z7332D9E7B 2021 210 04061 103 1900 5 1 14.864,94 

Z7332D9E7B 2022 210 04061 103 1900 5 1 22.297,42 

 
Verificata la compatibilità della liquidazione assunta con il presente atto con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. 
78/2009 convertito in Legge 102/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, nonché 
quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 153 commi 4 e 5 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in 
merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria;  
Effettuati, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, secondo i principi e le 
procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali;  
si rilascia parere FAVOREVOLE.  
 
Vauda Canavese, lì 28/09/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to Alessandro FIORIO 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal  05/10/2021. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to PAVIA Dr. Fausto 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Vauda Canavese, lì 05/10/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 PAVIA Dr. Fausto 
 
 
 
 


